



## 平成27年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年9月30日

上場会社名 タキヒョー株式会社  
 コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤  
 四半期報告書提出予定日 平成26年10月6日 配当支払開始予定日 平成26年10月28日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

上場取引所 東 名

TEL 052-587-7111  
 平成26年10月28日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年2月期第2四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第2四半期	36,034	△3.4	578	18.4	666	19.2	444	26.8
26年2月期第2四半期	37,301	6.0	488	△64.8	558	△60.7	350	△53.1

(注) 包括利益 27年2月期第2四半期 844百万円 (—%) 26年2月期第2四半期 △94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第2四半期	9.54	9.45
26年2月期第2四半期	7.53	7.47

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	
27年2月期第2四半期	51,910		32,429	62.1	691.81			
26年2月期	53,193		31,744	59.4	677.68			

(参考) 自己資本 27年2月期第2四半期 32,252百万円 26年2月期 31,595百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年2月期	—	4.00	—	—	—
27年2月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	3.3	2,100	9.3	2,100	4.5	1,200	4.1	25.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期2Q	48,000,000 株	26年2月期	48,000,000 株
27年2月期2Q	1,378,708 株	26年2月期	1,377,035 株
27年2月期2Q	46,621,768 株	26年2月期2Q	46,609,839 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税直後の4～6月期GDP(国内総生産)成長率が年率換算で7.1%減と大幅に落ち込むと同時に、GDPの約6割を占める個人消費についても5.1%減となりました。

当社を取り巻く環境につきましては、3月から5月までは前年並みに推移いたしましたが、6月から8月は市場を牽引する目立ったトレンドを欠いたこと、ヤング層をターゲットとした小売業態の苦戦に加え、台風や集中豪雨などの天候要因が重なり、総じて苦戦を強いられる状況となりました。

このようなマーケット状況に加え、当社グループでは、大半の製品を中国の委託工場で生産していることから、前年同期間対比約20%の円安進行の影響を大きく受け、収益環境は厳しいものとなりました。

こうしたなか、フレンチリネン素材などを用いた付加価値の高い商品の供給による、商品単価の引き上げに取り組みとともに、中国内陸部やASEAN諸国の生産拠点開拓による、生産コストの見直しに努めてまいりました。

加えて、経費面におきましては、物流センターの効率性を高め、販売管理費の約3割を占める物流コストの削減を更に進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は36,034百万円(前年同四半期比3.4%減)、営業利益は578百万円(前年同四半期比18.4%増)、経常利益は666百万円(前年同四半期比19.2%増)、四半期純利益は444百万円(前年同四半期比26.8%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

流動資産は、前連結会計年度末比1,861百万円減少し、24,584百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1,083百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が2,653百万円、たな卸資産が184百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比577百万円増加し、27,326百万円となりました。これは主として、投資有価証券が456百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比1,283百万円減少し、51,910百万円となりました。

#### ②負債

負債は、前連結会計年度末比1,968百万円減少し、19,480百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が1,479百万円減少したことによるものであります。

#### ③純資産

純資産は、前連結会計年度末比685百万円増加し、32,429百万円となりました。これは主として、利益剰余金が258百万円、その他包括利益累計額が399百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年3月31日公表時から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,917	4,000
受取手形及び売掛金	17,334	14,681
たな卸資産	4,152	3,967
その他	2,054	1,953
貸倒引当金	△13	△18
流動資産合計	26,445	24,584
固定資産		
有形固定資産		
土地	17,656	17,308
その他(純額)	3,132	3,521
有形固定資産合計	20,788	20,830
無形固定資産	441	428
投資その他の資産		
投資有価証券	4,269	4,726
その他	1,354	1,472
貸倒引当金	△106	△130
投資その他の資産合計	5,518	6,067
固定資産合計	26,748	27,326
資産合計	53,193	51,910
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,974	8,495
短期借入金	1,780	650
1年内返済予定の長期借入金	900	1,200
未払法人税等	205	473
引当金	154	149
その他	2,702	3,391
流動負債合計	15,717	14,359
固定負債		
長期借入金	3,825	3,025
退職給付引当金	433	488
役員退職慰労引当金	176	176
資産除去債務	114	125
その他	1,182	1,306
固定負債合計	5,732	5,121
負債合計	21,449	19,480

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	22,727	22,985
自己株式	△577	△577
株主資本合計	29,921	30,178
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	751	1,055
繰延ヘッジ損益	763	885
土地再評価差額金	142	142
為替換算調整勘定	16	△9
その他の包括利益累計額合計	1,674	2,074
新株予約権	148	176
純資産合計	31,744	32,429
負債純資産合計	53,193	51,910

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
売上高	37,301	36,034
売上原価	29,671	28,701
売上総利益	7,630	7,332
返品調整引当金繰入額	△2	△6
差引売上総利益	7,632	7,338
販売費及び一般管理費	7,144	6,759
営業利益	488	578
営業外収益		
受取利息	25	7
受取配当金	44	46
助成金収入	53	53
その他	38	65
営業外収益合計	163	173
営業外費用		
支払利息	62	52
その他	31	33
営業外費用合計	93	86
経常利益	558	666
特別利益		
投資有価証券売却益	101	-
固定資産売却益	0	183
特別利益合計	101	183
特別損失		
固定資産除却損	17	14
その他	3	0
特別損失合計	20	15
税金等調整前四半期純利益	639	834
法人税等	288	389
少数株主損益調整前四半期純利益	350	444
四半期純利益	350	444

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	350	444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	197	303
繰延ヘッジ損益	△704	121
為替換算調整勘定	61	△25
その他の包括利益合計	△445	399
四半期包括利益	△94	844
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△94	844



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成26年9月30日開催の取締役会において、平成24年2月29日に連結子会社化いたしました、株式会社マックスアンドグローイングを吸収合併することを決議いたしました。

1. 合併の目的

経営資源の集中と効率化を図り、事業体制をより一層強化していくことを目的に合併することといたしました。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

合併取締役会決議日 平成26年9月30日

合併契約締結日 平成26年9月30日

合併の予定日(効力発生日) 平成26年12月1日

(注) 本合併は、当社においては会社法第796条第3項に規定する簡易合併に該当するため、株主総会を開催いたしません。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とし、株式会社マックスアンドグローイングを消滅会社とする吸収合併とします。

(3) 合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

## 3. 合併当事会社の概要

	吸収合併存続会社	吸収合併消滅会社
(1) 名称	タキヒヨー株式会社	株式会社マックスアンドグローイング
(2) 所在地	愛知県名古屋市中区牛島町6番1号	東京都港区新橋一丁目7番1号
(3) 代表者の役職・氏名	取締役社長 滝 一夫	取締役社長 滝 祥夫
(4) 事業内容	アパレル・テキスタイル関連製品の 企画・製造・販売	ゴルフウェア、グッズの企画・販売
(5) 資本金	3,622百万円	160百万円
(6) 設立年月日	大正元年11月15日	昭和63年10月12日
(7) 発行済株式数	48,000,000株	1,412株
(8) 決算期	2月末日	2月末日
(9) 大株主及び持株比率 (平成26年8月31日現在)	株式会社キョクヨー ホールディングス 25.00% 株式会社旭洋興産 4.38% タキヒヨー株式会社 2.87%	タキヒヨー株式会社 100%

吸収合併存続会社(タキヒヨー株式会社)は、連結配当規制適用会社であります。

## 4. 合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

## 5. 会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日公表分)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日公表分)に基づき、共通支配下の取引として処理する予定です。